---

<sup>364</sup> Su questo punto, cfr. S. Parigi, *Spiriti, effluvi, attrazioni*, op. cit., pp. 50-52.

<sup>365</sup> D. Sennert, *Epitome naturalis scientiae*, op. cit., p. 95: «Occultae vero Qualitates sunt, quae immediate a sensibus non cognoscuntur, sed earum vis ex effectu mediate reprehenditur, vis vero agendi ignota est».

<sup>366</sup> D. Sennert, *Practica medicinae*, op. cit., p. 422a: «Verum qua ratione a veneno Tarantulae tot et tanta, ac tam admiranda symptomata inducantur, obscurissimum».

<sup>367</sup> *ibidem*: «Qui a manifestis qualitatibus, et a veneni frigiditate talia symptomata deducere conantur, eos opera et oleum perdere tam manifestum est, ut cum iis disputandum esse non censeam. Et optarim, ut ii, qui omnium rationes e qualitatibus primis reddi posse audacter, et gloriose promittunt, et, ut prae aliis sapere, ac nihil ignorare videantur, ad necessarium ignorantiae illud asylum, occultas qualitates, confugere turpe puntant, hic exerceant ingenium, et quantum possunt, periculum faciant, et eorum, quae hactenus de veneni Tarantulae, et musicae in eo curando vi diximus, et dicemus, causas e qualitatibus primis reddant. Nos hic, ut in omnibus aliis venenis, in occulta qualitate necessario acquiescimus».

provocando la maggior parte delle *actiones naturales*<sup>368</sup>. La diversità dei sintomi, invece, va posta in relazione alla diversità dei corpi. Principio, questo, che Sennert fa valere per tutti il veleni. Inoltre, egli ha cura di specificare che la forza occulta e ineffabile (ἄρρητον) del veleno della tarantola è eccitabile dalla musica, per questo i morsi sono così tanto dilettevoli dalla musica<sup>369</sup>. È all'interno di una concezione armonica del cosmo, nel quale la stessa tarantola è *animalculum harmonicum* che si spiega, per Sennert, la straordinarietà della cura.

Nella *Disputatio philosophica inauguralis de tarantula*, accingendosi a spiegare in che modo la tarantola produca i suoi effetti prescindendo dall'ausilio delle qualità occulte, Wolferd osserva che voler portare a termine quest'impresa è faccenda *ardua, intricata et obscura*. Queste difficoltà, tuttavia, non giustificano la tendenza a «rifugiarsi nella qualità occulta»; fare ciò, secondo Wolferd, non significa «svelare la questione, ma confessare l'ignoranza»<sup>370</sup>.

Il discorso di Senguerd si struttura in due parti. Nella prima, egli espone gli argomenti utili alla risoluzione della questione: si tratta essenzialmente di acquisizioni della precedente ricostruzione di storia naturale, o di alcuni principi di carattere filosofico. Nella seconda, procede a illustrare le modalità di azione del veleno nella produzione degli effetti. Gli argomenti preliminari esposti nella *disputatio* sono sette.

---

<sup>368</sup> *ibidem*: «Et quidem actiones naturales pleraeque laesae a spirituum et caloris nativi, quae a veneno hoc fit, corruptione proveniunt: nec mirandum, quod tot diversa in diversis accidunt symptomata; cum idem etiam ab aliis venenis pro corporum diversitate accidat».

<sup>369</sup> *ibidem*: «Verum quod musica adeo delectantur demorsi id inprimis in occultam, et ἄρρητον veneni hujus vim referendum, quae a musica excitatur».

<sup>370</sup> W. Senguerd, *Disputatio philosophica inauguralis de tarantula*, op. cit., cc. B1r-B1v: «Hoc negotium accurate velle demonstrare res ardua, intricata et obscura est, sed ad occultam qualitatem confugere, non est rem declarare, sed ignorantiam fateri».

In primo luogo, egli ribadisce – in base a quanto acquisito dalla testimonianza di Kammermeister e di Kircher – che la tarantola non lede con un aculeo, ma mordendo con la bocca<sup>371</sup>.

In secondo luogo, Senguerd ricorda che quest'animale è oltremodo velenoso e che esercita le sue forze nei luoghi e nei periodi più caldi. Richiamandosi all'*experientia*, egli osserva che questo principio vale anche per altri animali velenosi. Inoltre, la ragione per cui i veleni sono così nocivi nei contesti caldi è dovuta, da un lato, al fatto che le sostanze velenose sono maggiormente elaborate e attenuate dal calore, dall'altro, al fatto che per la sua tenuità propria e per una ulteriore attenuazione, il veleno penetra maggiormente in profondità nel corpo del colpito<sup>372</sup>.

In terzo luogo, Senguerd ribadisce che tutti i ragni abbondano di umidità, «così anche il veleno consiste massimamente in una sostanza umida». A ulteriore conferma della sua tesi, Senguerd invita a riflettere sul fatto che la tarantola morde con una bocca piuttosto umida: pertanto, nel momento in cui morde trasmette una sostanza di natura salivosa (*salivosam substantiam*)<sup>373</sup>.

In quarto luogo, aderendo a un'interpretazione particellare, osserva che il veleno racchiuso nella sostanza umida si diffonde per il corpo della vittima, pertanto «esigie particelle velenose sono deferite dalla bocca della

---

<sup>371</sup> *ivi*, c. B1v: «Primo, quod supra *thes.* 3. et 5. diximus, nempe laesionem illam non aculeo, sed morsu oris fieri». Cfr. *Tractatus physicus de tarantula*, p. 37.

<sup>372</sup> W. Senguerd, *Disputatio philosophica inauguralis de tarantula*, op. cit., c. B1v: «Secundo quod animal hoc maxime sit venenosum, et ut supra *thes.* 5 monuimus, vires suas, locis, et temporibus calidioribus maxime exercere; quod et in aliis venenosis sic se habere experientia constat: ratio autem cur venena illis positis maxime noceant, est partim quod per calorem vnenosa mixime elaborantur, et attenuentur: partim quod ob sui tenuitatem, et majorem attuationem, magis penetret ad interiora ejus cui nocuit». Cfr. W. Senguerd, *Tractatus physicus de tarantula*, op. cit., pp. 37-38.